
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 07/11/2016. 
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 07/11/2016.  
 Data Esecutività: 08/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sportello Unico Imprese e Cittadini 
 
Protocollo: 37607/2016  
 
Determinazione n. 2397  del   07 novembre 2016  
 
Oggetto:  Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 le ttera b del d.lgs. 50/2016, da svolgersi in 
modalita’ telematica mediante l’utilizzo della piat taforma Sintel di Arca Regione Lombardia per  
l’affidamento del servizio di noleggio, installazio ne, montaggio, smontaggio e manutenzione delle 
luminarie natalizie per il decoro  della citta’  di  Mantova per le festività natalizie 2016 - CIG: 
6781879797 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
RICHIAMATE  
− La DCC n. 20 del 10/03/2016 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 

2016/2018 ed il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

− La DGC n. 61 del 31/03/2016, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 
 

PREMESSO che : 

− con Determinazione n. 1607 del  01 agosto 2016 è stato approvato l’avviso di manifestazione di 

interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata (ex art. 36 

comma 2 lettera b del d.lgs. 50/2016), da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 

piattaforma Sintel, di Arca Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, 

montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie per le festività natalizie 2016, con 

scadenza il 17 /08/2016 alle ore 12:00; 

− con successiva Determinazione n. 1734 del 16/8/2016 il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse è stato prorogato al 12/09/2016 ore 12:00; 

− alla data di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 14 istanze; 

- con successiva con Determinazione n. 1959 del 22.09.2016 è stata indetta procedura negoziata ex art. 

36, comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016,  e sono stati approvati i documenti di gara; 

- che la procedura  ID 79406759 è stata effettuata  in data 26/09/2016 con scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata al giorno 10 ottobre 2016 alle ore 12:00; 

- l’aggiudicazione è disposta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs 50/2016,  

- con Determinazione n. 2132 del 10.10.2016 è stata  nominata la Commissione di gara  

VISTI  i verbali di gara  n. 1 del 10.10.2016, n.2 del 12.10.2016, n.3 del 17.10.2016, n. 4 del 28.10.2016 ,n. 5 
del 04.11.2016, in atti, da cui si evince che, in seguito a regolare procedura di gara telematica ,l’offerta 
economicamente  più vantaggiosa  è stata offerta dalla società Luminarie De Filippo srl , con sede in 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 07/11/2016. 
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 07/11/2016.  
 Data Esecutività: 08/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Mercato San Severino (SA) – vico Grimaldi, 5 ( p.i. e c.f.04800540652) , con un punteggio complessivo pari 
a 100 punti ( 70  punti per l’offerta tecnica e punti 30 per l’offerta economica con ribasso del 20,5%). 
 
DATO ATTO  che l’offerta presentata dalla società Luminarie De Filippo srl, per le motivazioni esplicitate nel 
sopra richiamato verbale n. 5 è da ritenersi congrua, in quanto complessivamente attendibile, idonea e 
affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed 
economicità; 

PRESO ATTO che la società aggiudicataria provvisoria ha comprovato i requisiti di capacità economico-
finanziaria e di capacità tecnico-professionale, ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 già in sede di gara, allegando 
la documentazione comprovante gli stessi. 

VERIFICATO il possesso da parte della società aggiudicatario provvisorio dei requisiti di ordine generale per 
la partecipazione alla procedure di affidamento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, (documentazione in atti); 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere, stante la regolarità delle operazioni di gara, all’aggiudicazione 
definitiva del servizio alla società Luminarie De Filippo srl, con sede in Mercato San Severino (SA) – vico 
Grimaldi, 5 ( p.i. e c.f 04800540652),  per un importo complessivo di Euro 97.745,25 IVA esclusa. 

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può far luogo 
all’aggiudicazione definitiva  in favore della società di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, non sarà applicato lo stand 
still; 
 
RITENUTO inoltre necessario e opportuno, vista l’imminente scadenza del 3/12/2016 data fissata per 
l’accensione delle luminarie, procedere ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle 
prestazioni, nelle more della stipula del contratto così come previsto dal comma 8 dell’art. 32 del D:Lgs. 
50/2016; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 

che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016  

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTO il regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, n.5 verbali (in atti), numerati 
dal n. 1 al n. 5, delle sedute della Commissione di gara, tenutesi nei giorni : 10, 12,17, 28 ottobre e 4 
novembre  2016;. 

AGGIUDICARE , in via definitiva alla società Luminarie De Filippo srl con sede legale in Mercato San 
Severino (SA) – vico Grimaldi, 5 ( p.i. e c.f.04800540652) ,  per un importo complessivo di Euro 97.745,25 
IVA esclusa; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 97.745,25, oltre IVA 22% (così per totali €. 119.249,21), relativa 
all’intera durata contrattuale), già prenotata con det. 1959/16 – pren. 2016 / 2422 - con la seguente 
imputazione:   

 
Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103149 Art.: 48  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999  Codice Gestionale SIOPE : 1332 
CDR: P084 CDG: P084 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 07/11/2016. 
 Firmato digitalmente da : Alberto Rosignoli (2238937 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 07/11/2016.  
 Data Esecutività: 08/11/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

CIG=  CUP=  
Importo: 119249,21 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
SEGNALARE  l’economia di € 30.749,79,00 da rendere disponibile sul medesimo capitolo per ulteriori 
necessità; 

STABILIRE che il contratto sia stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica, così come disposto 
dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016. 

AUTORIZZARE l’aggiudicatario dell’esecuzione anticipata della prestazione, nelle more della stipula del 
contratto, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi comma 8 dell’art. 32 del D:Lgs. 50/2016; 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 


